
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-137

L'anno 2023 il  giorno 07 del mese di Giugno il  sottoscritto  Piaggio Gloria in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Attività  e  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  IMPEGNI  DI  SPESA  RELATIVI  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI SPETTACOLO DAL 
VIVO  NELLE  AREE  PERIFERICHE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA  MIC  –  COMUNE  CAPOLUOGO  DELLA  CITTA’ 
METROPOLITANA DI GENOVA – ANNO 2023 – EURO 694.470,08.

Adottata il 07/06/2023
Esecutiva dal 13/06/2023

07/06/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-137

OGGETTO:  IMPEGNI  DI  SPESA  RELATIVI  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI SPETTACOLO DAL 
VIVO  NELLE  AREE  PERIFERICHE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA  MIC  –  COMUNE  CAPOLUOGO  DELLA  CITTA’ 
METROPOLITANA DI GENOVA – ANNO 2023 – EURO 694.470,08.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di     carattere     generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modi-
ficazioni ed integrazioni;
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
loca- li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in partico-
lare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi nistrativo;

b) di     carattere     regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";
• Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovven-
zioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici  
di qualunque genere a persone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da  
parte del Comune

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le “Linee Programmatiche” che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del 
Sindaco 2022-2027;

Atteso che è compito dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere le attività di soggetti 
pubblici e privati finalizzate ad organizzare, incrementare e diffondere iniziative culturali, di pro-
mozione della città, di spettacolo e di valorizzazione del territorio;

Premesso che:
- nel rispetto del principio di sussidiarietà lo Stato, le Regioni, i Comuni ed i soggetti privati colla-
borano per lo sviluppo dello spettacolo e operano per garantire la libertà di espressione; 
- la Direzione Generale Spettacolo del Ministero della Cultura svolge funzioni e compiti in materia 
di attività di spettacolo dal vivo con riferimento alla musica, alla danza, al teatro, ai circhi e allo 
spettacolo viaggiante e dispone interventi finanziari a sostegno delle attività di spettacolo al fine di 
favorire la qualità artistica e culturale dello spettacolo dal vivo, promuovere la diffusione di spetta-
colo di interesse culturale in Italia e all’estero, valorizzare il patrimonio culturale artistico italiano e 
sostenere la formazione e il perfezionamento;
 - il Comune di Genova, nell’ambito delle funzioni attribuite, si occupa della tutela e valorizzazione 
del patrimonio culturale del territorio di riferimento;
 - il Decreto del Ministro della Cultura, 21 novembre 2022 n. 412, stabilisce i criteri di riparto e le 
modalità di utilizzo delle risorse, pari ad euro 10.500.000,00, destinate al sostegno, per mezzo di ap-
positi bandi pubblici, di attività di spettacolo dal vivo, volte a promuovere progetti di inclusione so-
ciale, di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale, nonché a valorizzare il patrimonio culturale 
attraverso le arti performative nelle aree periferiche dei Comuni capoluogo delle città metropolita-
ne”; 
- ai sensi del suddetto Decreto Ministeriale al Comune di Genova viene attribuita la somma di euro 
694.470,09 da utilizzare per sostenere attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della città 
metropolitana sulla base di progetti selezionati tramite bando pubblico, predisposto dal Comune, se-
condo modalità da definire;
- è stato stilato un apposito Accordo tra la Direzione Generale Spettacolo e il Comune nel quale 
vengono  fissate  le  linee  guida  per  l’erogazione  delle  risorse  attribuite,  approvato  con  DGC n. 
19/2023 del 9 febbraio 2023;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 9 febbraio 2023 ad oggetto “Approvazione del-
lo schema di accordo di programma con il Ministero della Cultura e delle linee di indirizzo relative 
per la pubblicazione di un avviso a sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche 
della città di Genova nell’anno 2023 e in particolare il punto 5) del dispositivo che dà mandato alla  
Direzione Attività e Marketing Culturale per gli adempimenti relativi alla redazione e alla pubblica-
zione del suddetto avviso secondo le modalità e i criteri indicati;

Visto l’Accordo di Programma MiC – Comune capoluogo della città metropolitana di Genova per i 
progetti di attività a carattere professionale nel campo dello spettacolo dal vivo, n. 6 del 16 febbraio 
2023, sottoscritto dal MIC – Dipartimento dello Spettacolo e dal Comune di Genova – Direzione 
Attività e Marketing Culturale;

Viste:
- la Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0.-57 ad oggetto:  “Approvazione dell’avviso pub-
blico per l’assegnazione di contributi a sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree perife-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



riche della Città di Genova nell’ambito dell’accordo di programma MiC- Comune Capoluogo della  
Città Metropolitana di Genova – anno 2023”; 
-  la Determinazione Dirigenziale  n.  2023-199.0.0.-105 ad oggetto:  “Nomina della  Commissione  
Esaminatrice delle domande relative all’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a soste-
gno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della Città di Genova nell’ambito del-
l’accordo di programma MiC- Comune Capoluogo della Città Metropolitana di Genova.”;

Preso atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 2023-199.0.0.-129 ad oggetto: “Approvazione 
degli esiti dell’Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi a sostegno di attività di spettacolo  
dal vivo nelle aree periferiche della Città di Genova nell’ambito dell’accordo di programma MiC-  
Comune Capoluogo della Città Metropolitana di Genova – anno 2023” sono state approvate le ri-
sultanze della valutazione effettuata dalla Commissione sulla base delle indicazioni circa i criteri 
adottati nella succitata Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 09 febbraio 2023, i contributi attribui-
bili a ciascun progetto come di seguito indicati:

SOGGETTO PROPONENTE DENOMINAZIONE PROGETTO 
CULTURALE

Punteggio Importo
Contributo

Euro
TEATRO AKROPOLIS ETS EXTRA - SECONDA EDIZIONE 90,00 80.000,00
ASSOCIAZIONE TEATRO NECES-
SARIO APS

VOCI DALL’ARCA – “ DATO IL PO-
STO IN CUI CI TROVIAMO"

88,33 33.750,00

ASSOCIAZIONE ECHO ART
IAT GONG WORLD PERFORMING 
ARTS PER IL BENESSERE COMU-
NITARIO

87,67 75.000,00

ASSOCIAZIONE COLLEGIUM PRO 
MUSICA APS

UNA CITTÀ PER TUTTI – MUSICA 
NEI QUARTIERI DI GENOVA

85,67 19.845,00

TEATRO DELL’ORTICA A.P.S INGEGNI, SOLUZIONI TEATRALI 
FUORI DAL COMUNE

83,67 24.000,00

LUNARIA TEATRO ASSOCIAZIO-
NE CULTURALE

IL MARE DI SHAKESPEARE (E DE-
GLI ALTRI)

81,67 80.000,00

GIOVINE ORCHESTRA GENOVESE LA CLASSICA IN COMUNE 81,33 40.000,00
ASSOCIAZIONE SARABANDA IM-
PRESA SOCIALE CANTIERI CREATIVI, II EDIZIONE 80,00 80.000,00

TEATRO STABILE DI GENOVA
SHARE THE VISION. SGUARDI, VI-
SIONI E MUSICA DI COMUNITÀ E 
QUARTIERE

80,00 80.000,00

IL CONCENTO ECCLESIASTICO
"IL BARBIERE DI QUARTIERE" 
CON ROSSINI DA SIVIGLIA A GE-
NOVA

79,33 40.000,00

TEATRO PUBBLICO LIGURE SRL – 
IMPRESA SOCIALE 

PELLEGRINAGGI METROPOLITA-
NI, PASSI, PAROLE E MUSICA PER 
RAMMENDARE I MARGINI - SE-
CONDA EDIZIONE

79,00 70.937,54

BOAVIDA SRL VDF2K23 = VELOCITÀ DI FUGA 79,00 70.937,54

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dott. Daniele D’Agostino, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento risulta essere pari ad 
Euro 694.470,08 sul Capitolo 23019 «Contributi diversi» - Centro di Costo n. 1600 “Politiche cultu-
rali” - Piano dei Conti 1.4.4.1.1 «Trasferimenti finalizzati a istituzioni sociali private» - del Bilancio 
di  Previsione  2023  –  previa  riduzione  pari  importo  dell’Imp.  2023.8105  collegato  all’Acc. 
2023.1624;

DETERMINA

1.    di approvare tutto quanto espresso in premessa;

2.    di procedere, sulla base dell’art. 11 dell’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi  
a sostegno di attività di spettacolo dal vivo nelle aree periferiche della Città di Genova nel-
l’ambito dell’accordo di programma MiC- Comune Capoluogo della Città Metropolitana di  
Genova – anno 2023” e di quanto disposto con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 
del 9 febbraio 2023 all’erogazione dei contributi come di seguito indicato:

SOGGETTO PROPONENTE DENOMINAZIONE PROGETTO CULTU-
RALE

Punteggio Importo
Contributo

Euro
TEATRO AKROPOLIS ETS EXTRA - SECONDA EDIZIONE 90,00 80.000,00
ASSOCIAZIONE TEATRO NE-
CESSARIO APS

VOCI DALL’ARCA – “DATO IL POSTO IN 
CUI CI TROVIAMO"

88,33 33.750,00

ASSOCIAZIONE ECHO ART IAT GONG WORLD PERFORMING ARTS 
PER IL BENESSERE COMUNITARIO

87,67 75.000,00

ASSOCIAZIONE COLLEGIUM 
PRO MUSICA APS

UNA CITTÀ PER TUTTI – MUSICA NEI 
QUARTIERI DI GENOVA

85,67 19.845,00

TEATRO DELL’ORTICA A.P.S INGEGNI, SOLUZIONI TEATRALI FUORI 
DAL COMUNE

83,67 24.000,00

LUNARIA TEATRO ASSOCIA-
ZIONE CULTURALE

IL MARE DI SHAKESPEARE (E DEGLI AL-
TRI)

81,67 80.000,00

GIOVINE ORCHESTRA GENO-
VESE LA CLASSICA IN COMUNE 81,33 40.000,00

ASSOCIAZIONE SARABANDA 
IMPRESA SOCIALE CANTIERI CREATIVI, II EDIZIONE 80,00 80.000,00

TEATRO STABILE DI GENOVA SHARE THE VISION. SGUARDI, VISIONI E 
MUSICA DI COMUNITÀ E QUARTIERE

80,00 80.000,00

IL CONCENTO ECCLESIASTI-
CO

"IL BARBIERE DI QUARTIERE" CON ROS-
SINI DA SIVIGLIA A GENOVA

79,33 40.000,00

TEATRO PUBBLICO LIGURE PELLEGRINAGGI METROPOLITANI, PAS- 79,00 70.937,54

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SRL – IMPRESA SOCIALE SI, PAROLE E MUSICA PER RAMMENDA-
RE I MARGINI - SECONDA EDIZIONE

BOAVIDA SRL VDF2K23 = VELOCITÀ DI FUGA 79,00 70.937,54

3.    di impegnare l’importo complessivo di Euro 694.470,08 sul capitolo 23019 «Contributi  
diversi» - Centro di Costo n. 1600 “Politiche culturali” - Piano dei Conti 1.4.4.1.1 «Trasfe-
rimenti finalizzati a istituzioni sociali private» - del Bilancio di Previsione 2023 – previa ri-
duzione  di  pari  importo  dell’impegno  2023/8105  collegato  all’Acc.  2023.1624  (IMP. 
2023/8105 MOV. 01) come di seguito indicato:

Importo
Contributo

Euro
SOGGETTO PROPONENTE BENF. RITENUTA IMPEGNO

€ 80.000,00 TEATRO AKROPOLIS ETS 46448 da non assoggettare ad al-
cuna ritenuta

2023/10704

€ 33.750,00 ASSOCIAZIONE TEATRO NE-
CESSARIO APS

51325 da non assoggettare ad al-
cuna ritenuta

2023/10706

€ 75.000,00 ASSOCIAZIONE ECHO ART 36681 da non assoggettare ad al-
cuna ritenuta

2023/10707

€ 19.845,00 ASSOCIAZIONE COLLEGIUM 
PRO MUSICA APS

37257 da non assoggettare ad al-
cuna ritenuta

2023/10709

€ 24.000,00 TEATRO DELL’ORTICA A.P.S 54253 da non assoggettare ad al-
cuna ritenuta

2023/10710

€ 80.000,00 LUNARIA TEATRO ASSOCIA-
ZIONE CULTURALE

36722 da non assoggettare ad al-
cuna ritenuta

2023/10712

€ 40.000,00 GIOVINE ORCHESTRA GENO-
VESE

4144 da non assoggettare ad al-
cuna ritenuta

2023/10713

€ 80.000,00 ASSOCIAZIONE SARABANDA 
IMPRESA SOCIALE

41667 da assoggettare a ritenuta 
del 4%

2023/10715

€ 80.000,00 TEATRO STABILE DI GENO-
VA

3291 da assoggettare a ritenuta 
del 4%

2023/10716

€ 40.000,00 IL CONCENTO ECCLESIASTI-
CO

46228 da non assoggettare ad al-
cuna ritenuta

2023/10717

€ 70.937,54 TEATRO PUBBLICO LIGURE 
SRL – IMPRESA SOCIALE 

55465 da assoggettare a ritenuta 
del 4%

2023/10719

€ 70.937,54 BOAVIDA SRL 58003 da assoggettare a ritenuta 
del 4%

2023/10723

4.  di procedere alla liquidazione in due tranche come previsto dall’art. 11 dell’Avviso, preve-
dendo un anticipo pari al 60% del contributo, su richiesta del soggetto beneficiario, entro 
trenta giorni dall’esecutività del presente provvedimento e il saldo, pari al 40% entro trenta 
giorni dal ricevimento e successivo controllo della prevista rendicontazione.

Il Direttore 
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-137
AD  OGGETTO:  IMPEGNI  DI  SPESA  RELATIVI  ALL’AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI ATTIVITA’ DI SPETTACOLO DAL 
VIVO  NELLE  AREE  PERIFERICHE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  NELL’AMBITO 
DELL’ACCORDO  DI  PROGRAMMA  MIC  –  COMUNE  CAPOLUOGO  DELLA  CITTA’ 
METROPOLITANA DI GENOVA – ANNO 2023 – EURO 694.470,08.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


